
Rio Grande do Norte , 20 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2994 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    150 

de agosto de 2021 e o primeiro termo aditivo com data de 05 de 

agosto de 2022 entre a Instituto de Previdência Social do Município 

de Portalegre/RN – IPrev e a empresa FORTE & ROSADO – 

ADVOCACIA, CNPJ N.º 42.769.047/0001-64. 
  

DESPACHO 
  

Acato o parecer do ilustre Assessor jurídico, pelos seus fundamentos 
legais, que propugna pela legalidade formal da alterando contratual, 

para proceder prorrogação de prazo destinado as despesas objeto do 

presente processo. 

  
Portalegre/RN, 05 de agosto de 2022. 

  

DANIEL ALVES DIAS 
Presidente do IPREV  

Publicado por: 
Daniel Alves Dias 

Código Identificador:B119B725 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 

022 - DECRETO DE REMANEJAMENTO 547 DE 17 DE 

MARÇO DE 2023 

 

DECRETO Nº 547 , DE 17 DE março DE 2023 
  

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTALEGRE, no uso da 

atribuição que lhe confere o art.4°, da Lei nº 531 de 26/12/2022 

orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 
  

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as 

dotações orçamentárias aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias 

para o exercício de 2023 
  

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em 

abertura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo 

extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de 
despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº531, de 

26 de dezembro de 2022) e dentro dos valores aprovados para os 

poderes, órgãos e unidades contemplados. 

  

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PORTALEGRE, 17 de março de 2023 

__________________ 
  

ANEXO 
  

ACRÉSCIMOS 
  

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 

  

02 04 00 SEC MUN EDUCACAO E DESPORTO-SMED 
  

Ficha:17112.361.0025.2200.0000 GESTÃO DAS ESCOLAS DO 

ENSIN 30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

  

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 30.000,00 

  

REDUÇÕES 
  

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 

  
02 04 00 SEC MUN EDUCACAO E DESPORTO-SMED 

  

Ficha: 136 12.361.0025.2133.0000 GESTÃO DAS ESCOLAS DO 

ENSINO -30.000,00 
  

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

TOTAL DAS ANULAÇÕES -30.000,00 

Publicado por: 

Everton Vagner da Silva Freitas 

Código Identificador:ED78D74C 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO 

 

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 202301004 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo N.º 20230104 

  
DO PROCEDIMENTO, OBJETO E PREÇO 

  

A Prefeitura Municipal de Rafael Godeiro/RN, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos 
presentes autos, torna dispensável, com fundamento no art. 75, II, da 

Lei Federal nº 14.133/2021, a contratação da pessoa de Carlos Dario 

Amaral e Silva - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas 

Jurídicas sob o n.º 13.251.683/0001-00, com endereço à Rua dos 

Poderes, 285,Centro, Lucrecia/RN, CEP: 59805-00, sob o Objeto: 

Contratação de empresa especializada na manutenção de 

preventiva ou corretiva equipamentos de informática e 

processamento de dados para as secretarias e Fundos, com a 
finalidade de atender a todas as exigências organizacionais e tramites 

desta casa Legislativa, no valor global de R$ 16.800,00 (dezesseis mil 

e oitocentos reais). 

2. RAZÃO PARA A ESCOLHA DA CONTRATADA (Art. 72, VI da 
Lei Federal n.º 14.133/2021). 

  

A escolha da contratada é decorrente das seguintes razões: foi a 

licitante que apresentou a proposta de menor preço à administração 
pública, além de se adequar às exigências para contratação, como 

também por estar regular com as obrigações fiscais. 

No tocante a pessoa de Carlos Dario Amaral e Silva - ME, CNPJ 

13.251.683/0001-00, ela apresentou a melhor proposta para a 
Administração nos critérios de menor preço, sendo vantajosa a partir 

da análise de atestados de execução de serviços com características 

semelhantes. 

  
JUSTIFICATIVA DE PREÇO (Art. 72, VII, da Lei Federal n.º 

14.133/2021) 

  

O preço a ser pago pelos serviços objeto deste procedimento 
administrativo é resultado da média de valores pagos em labores com 

características semelhantes contratados anteriormente por esta 

Câmara, mediante se depreende propostas de preço anexadas, 

conforme inserta no art. 23, § 1.º, Art. 75, inciso II da Lei Federal n.º 
14.133/2021. 

  

Rafael Godeiro/RN, 17 de março de 2023. 

 

SANAILTON DE LIMA DIAS 
Agente de Contratação  

____________ 

JACIEL PAIVA MARIANO 
______________ 

SONÁRIA MARIA DUTRA 
____________ 

MARCOS A. OZORIO DE ARAUJO 

Publicado por: 
Sanzio Mike Cortez de Medeiros 

Código Identificador:A5632CFF 

 
RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

202301004 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 202300104 

  



Rio Grande do Norte , 20 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 2994 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    151 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, 

inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e suas atualizações 

posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 

autos, para a contratação da(o) Carlos Dario Amaral e Silva -ME, 
CNPJ: 13.251.683/0001-00 referentes à Contratação de empresa 

especializada na manutenção de preventiva ou corretiva 

equipamentos de informática e processamento de dados para as 

secretarias e Fundos 
  

RATIFICO conforme prescreve o art. 71, § 4º da Lei Federal nº 

14.133/2021, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). Sanailton de Lima 

Dias, Agente de Contratação, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato ou Termo de Licitação. 

  

RAFAEL GODEIRO - RN, 17 de março de 2023 

  

CLEVILANDIA SAMARA DE VASCONCELOS BELARMINO 
Prefeita 

Publicado por: 
Sanzio Mike Cortez de Medeiros 

Código Identificador:AFA46AFD 

 
RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA 

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA Nº. 202301004 
 

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA 

Processo Administrativo Nº. 202300104 

CONTRATO Nº. 2023001004 
  

A Prefeitura Municipal de Rafael Godeiro/RN, Extrato de Contrato nº. 

202300104. PARTES: Prefeitura Municipal de Rafael Godeiro/RN e 

Carlos Dario Amaral e Silva - ME, CNPJ 13.251.683/0001-00. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção de 

preventiva ou corretiva equipamentos de informática e 

processamento de dados para as secretarias e Fundos. Valor: de 

R$ 16.800,00. Duração do contrato: em 17 de março de 2023, até 31 
de dezembro de 2023. Assinatura em 17 de março de 2023. Foro 

ALMINO AFONSO/RN. FONTE DE RECURSOS: 0215.2003 - 

MANUT. DAS ATIV DA SEC. DE ADM E GESTÃO. 0206. 2009 – 

MANUT. DAS ATIV DA EDUCAÇÃO; 0210.2043 – MANUTE. 
DAS ATIV DO CAD ÚNICO. 0219.2044 – MANUT. DAS ATIV 

DA SEC SAUDE - 33903900 Serv de Terceiros Pessoa Jurídica, 

Fonte 1500000 recursos não vinculados de impostos. Assinaram: 

Clevilandia Samara de V. Belarmino, pelo contratante e Carlos Dario 

Amaral e Silva. Pelo Contratado. 

  

Rafael Godeiro/RN, 17 de março de 2023. 

Publicado por: 
Sanzio Mike Cortez de Medeiros 

Código Identificador:49AA6085 

 
RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 20230103 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo N.º 20230103 
  

DO PROCEDIMENTO, OBJETO E PREÇO 

  
A Prefeitura Municipal de Rafael Godeiro/RN, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos 

presentes autos, torna dispensável, com fundamento no art. 75, II, da 

Lei Federal nº 14.133/2021, a contratação da pessoa de KEILLA 

TAISE LOPES DE MATOS - ME, inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoas Jurídicas sob o n.º 06.050.403/0001-21, com endereço à Rua 

João Celso Filho , 1075 – São João, CEP: 59.650-000, sob o Objeto: 

Implantação e licenciamento de módulos de recursos humanos e 

folha de pagamento, tributação municipal, holerite web e 

atendimento ao cidadão., com a finalidade de atender a todas as 

exigências organizacionais e tramites desta casa Legislativa, no valor 

global de R$ 18.780,00 (dezesseis mil setecentos e oitenta reais). 
2. RAZÃO PARA A ESCOLHA DA CONTRATADA (Art. 72, VI da 

Lei Federal n.º 14.133/2021). 

  

A escolha da contratada é decorrente das seguintes razões: foi a 

licitante que apresentou a proposta de menor preço à administração 

pública, além de se adequar às exigências para contratação, como 

também por estar regular com as obrigações fiscais. 
No tocante a pessoa de KEILLA TAISE LOPES DE MATOS - 

ME, CNPJ 06.050.403/0001-21, ela apresentou a melhor proposta 

para a Administração nos critérios de menor preço, sendo vantajosa a 

partir da análise de atestados de execução de serviços com 
características semelhantes. 

  

JUSTIFICATIVA DE PREÇO (Art. 72, VII, da Lei Federal n.º 

14.133/2021) 
  

O preço a ser pago pelos serviços objeto deste procedimento 

administrativo é resultado da média de valores pagos em labores com 

características semelhantes contratados anteriormente por esta 
Câmara, mediante se depreende propostas de preço anexadas, 

conforme inserta no art. 23, § 1.º, Art. 75, inciso II da Lei Federal n.º 

14.133/2021. 

  
Rafael Godeiro/RN, 15 de fevereiro de 2023. 

  

SANAILTON DE LIMA DIAS 

Agente de Contratação  
____________________________ 

JACIEL PAIVA MARIANO 

____________________________ 

SONÁRIA MARIA DUTRA 

____________________________ 

MARCOS A. OZORIO DE ARAUJO 

Publicado por: 
Sanzio Mike Cortez de Medeiros 

Código Identificador:70FEDC32 

 
RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

20230103 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 202300103 
  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, 

inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e suas atualizações 

posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 

autos, para a contratação da(o) KEILLA TAISE LOPES DE 

MATOS - ME, CNPJ 06.050.403/0001-21 referentes à Implantação 

e licenciamento de módulos de recursos humanos e folha de 

pagamento, tributação municipal, holerite web e atendimento ao 

cidadão 
  

RATIFICO conforme prescreve o art. 71, § 4º da Lei Federal nº 

14.133/2021, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). Sanailton de Lima 
Dias, Agente de Contratação, determinando que se proceda a 

publicação do devido extrato ou Termo de Licitação. 

  

RAFAEL GODEIRO - RN, 15 de fevereiro de 2023 
  

CLEVILANDIA SAMARA DE VASCONCELOS BELARMINO 
Prefeita 

Publicado por: 
Sanzio Mike Cortez de Medeiros 

Código Identificador:B07277FD 

 
RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA 

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA Nº. 20230103 

 

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA 
Processo Administrativo Nº. 202300104 

CONTRATO Nº. 2023001003 
  

A Prefeitura Municipal de Rafael Godeiro/RN, Extrato de Contrato nº. 
202300103. PARTES: Prefeitura Municipal de Rafael Godeiro/RN e 

KEILLA TAISE LOPES DE MATOS - ME, CNPJ 

06.050.403/0001-21. Objeto: Implantação e licenciamento de 


